
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 

   

D.D. n. 406/2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

RICHIAMATO l'Avviso pubblico MUR n. 3264/2021 per la presentazione di proposte progettuali per 

“Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale” 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.1, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

RICHIAMATO il decreto direttoriale MUR n. 104 del 02-02-2022 di approvazione della graduatoria 

definitiva dei progetti ammessi e finanziabili (Tabella PE9, Settore ERC:), tra i quali è 

compreso la proposta con descrizione Universe Sciences: 

Astrophysics/chemistry/biology; solar system; stellar, galactic and extragalactic 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
art. 17 c. 2 - D. Lgs. 36/2023 
progetto "TRAces of the Twin Transition on skills and Occupations: 
nature, quality and effects of digital and green jobs (TRATTO)", bando 
D.D. MUR n. 104/2022 a valere sul PNRR - M4C2 - investimento 1.1, 
Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante 
Interesse Nazionale (PRIN) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU, (cod. id. Ugov: 
PRIN2022_MARZUCCHI, cod. id. Cineca: 2022CS3Z8X_002, CUP: 
D53D23006430006) 
Fornitura di n°1 Dell Latitude per l’attività di ricerca (inclusa gestione 
e analisi dati ed utilizzo applicativi office e simili)  
 
CIG: B4CF402797 
CUP: D53D23006430006 
 
 
 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

astronomy, planetary systems, cosmology, space science, instrumentation” a cui 

partecipa il GSSI; 

VISTO il progetto: "TRAces of the Twin Transition on skills and Occupations: nature, quality 

and effects of digital and green jobs (TRATTO)", bando D.D. MUR n. 104/2022 a 

valere sul PNRR - M4C2 - investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di 

Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU, (cod. id. 

Ugov: PRIN2022_MARZUCCHI, cod. id. Cineca: 2022CS3Z8X_002, CUP: 
D53D23006430006); 

RICHIAMATA la richiesta di ordinativo del 16/11/2024, prot. GSSI n. 11546/2024 a firma del Prof. 

Alberto Aloisio responsabile scientifico dei Fondi del progetto 

PRIN2022_MARZUCCHI, cod. id. Cineca: 2022CS3Z8X_002, CUP: 
D53D23006430006, relativa alla fornitura di: 

n°1 Dell Latitude; 
VALUTATA l’opportunità di nominare Responsabile per la fase di affidamento ed esecuzione della 

fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il signor Lorenzo 

Giovannone; 

VALUTATI  il preventivo richiesto all’operatorie economico per la fornitura in oggetto, 

successivamente aggiornati al fine di migliorare il contenuto dell’offerta, assunti al 

prot. GSSI n. 12292/2024; 

VISTO che il preventivo per la fornitura in oggetto, rilasciato dall’operatore economico: 

“SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE SRL”, Via Trav. Sx Vv.Ff. 
Caduti in Servizio 6/8/10, CAP: 70026, MODUGNO (BA),P. IVA: 06036770722, 

per l’importo di € 949,00 oltre iva, prot. GSSI n. 12292/2024, è risultato più 

conveniente e congruio alla fornuta; 
VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento della suddetta fornitura risulta inferiore 

a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del D. Lgs. 

36/2023 in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni appaltanti possono 

individuare il Responsabile Unico del Progetto, l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che impone alle stazioni appaltanti di utilizzare 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 

di esecuzione dei contratti pubblici; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

RILEVATO che il Gran Sasso Science Institute, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto 

alla registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA; 

VISTA l’offerta economica, presentata dall’operatore “SFERA INFORMATICA & 
STRUMENTAZIONE SRL”, pari a € 949,00 oltre IVA, possiede il prot. GSSI n. 

12292/2024;  

CONSIDERATO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che recita “nelle procedure di affidamento di 

cui all’art. 50, comma 1, lettera b, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli operatori 

economici ex. art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, di cui alla delibera di CDA del GSSI del 

28/06/2023; 

RICHIAMATO il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) che stabilisce 

che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) debbano 

soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” e 

che tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al principio 

del “Do No Significant Harm” (DNSH); 

CONSIDERATO che, ai fini della verifica del rispetto dei principi del DNSH da parte del fornitore 

individuato, sarà applicata, quale schema di controllo, la scheda tecnica denominata: 

“Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche” di cui alla “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” come aggiornata dalla Circolare del MEF 

prot. 131027 del 14/05/2024, nella quale ricade la tipologia del bene in oggetto; 

ACQUISITE tramite piattaforma TITULUS (CINECA) e assunte al prot. GSSI n. 12071 /2024: 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

- il patto di integrità, predisposto dal GSSI, debitamente sottoscritto; 

- la dichiarazione relativa alle pari opportunità, generazionali e di genere e la 

promozione dell’'inclusione lavorativa delle persone con disabilità prevista per il 

PNRR, di cui ai co. 2,3,3-bis dell’art. 47 del D.L. n.77/2021, (Operatore 

economico con meno di 15 dipendenti); 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

DATO ATTO di aver provveduto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto: 

- ad acquisire il CIG n. B4CF402797 sul MePA con Numero Procedura: 913104, 

grazie all’interoperabilità tra le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate e i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura, 

prot. INAIL_45918877 (Data richiesta 14/10/2024 - Scadenza validità 

11/02/2025) e che lo stesso risulta regolare; 

RITENUTO  di non richiedere, ai sensi del comma 4 dell'art 53 del D.lgs 36/2023 e smi, la garanzia 

definitiva in ragione dell'importo contrattuale, di modesta entità perchè il vantaggio che 

la Stazione Appaltante conseguirebbe dall'eventuale escussione della garanzia non 

compensa il ritardo che la richiesta e la produzione della garanzia medesima 

comporterebbero nelle tempistiche della conclusione dell'affidamento; 
RICHIAMATA la dichiarazione del Responsabile per la fase di affidamento ed esecuzione, signor 

Lorenzo Giovannone, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/200, relativa 

all’assenza di conflitto di interesse e di incompatibilità legati al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 (prot. 

GSSI n. 12295/2024); 

DICHIARATO  di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D. Lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. n. 62/2013, art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della M.04 C.02 

Investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante 

Interesse Nazionale (PRIN) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – finanziato 

dall'Unione europea - NextGenerationEU; 

CONSIDERATO: 

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di 

cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria del budget 2025 del progetto: progetto: "TRAces of the 
Twin Transition on skills and Occupations: nature, quality and effects of digital 
and green jobs (TRATTO)", bando D.D. MUR n. 104/2022 a valere sul PNRR - 

M4C2 - investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di 

Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU, (cod. id. Ugov: 

PRIN2022_MARZUCCHI, cod. id. Cineca: 2022CS3Z8X_002, CUP: 
D53D23006430006), alla voce:  

- CA.01.01.02.02.03 “Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche", per 

l’importo di € 949,00 oltre IVA per un totale di € 1.157,78 inclusa IVA al 22, 

 

DECRETA 

1. Di nominare Responsabile per la fase di affidamento ed esecuzione sig. Lorenzo Giovannone; 

2. Di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico: 

- “SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE SRL”, Via Trav. Sx Vv.Ff. Caduti in 
Servizio 6/8/10, CAP: 70026, MODUGNO (BA),P. IVA: 06036770722, 

per l’importo di € 949,00 oltre IVA (€ 1.157,78 inclusa IVA al 22%); 

3. Di autorizzare la spesa di € 1.157,78 inclusa IVA al 22% a carico del bilancio e.f. 2025, da imputare 

alla voce: 

- CA.01.01.02.02.03 “Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche”, per l’importo di € 

1.157,78, sul progetto: PRIN2022_MARZUCCHI, cod. id. Cineca: 2022CS3Z8X_002, CUP: 

D53D23006430006 

4. Di stipulare il contratto della fornitura in oggetto sulla piattaforma MePA, Numero Procedura: 913104. 

 

 
L’Aquila, (data della firma digitale) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2024-12-13T12:18:15+0100
	Mario Picasso




